
Lfd. 

Nr.
Einrichtungen Ansprechpartner Adressen

1 Cornelia Weißenbäck Am Anger 32
Tel.: 03641 5970995 07743 Jena

E-Mail: cornelia.weissenbaeck@iik.de www.iik.de

2 Thüringer Volkshochschulverband e.V. Swetlana W. Dominnik-Bindi Saalbahnhofstraße 27

Tel.: 03641 53423-22 07743 Jena

Fax: 03641 53423-23 www.vhs-th.de

E-Mail: swetlana.dominnik-bindi@vhs-th.de

3 Institut für Interkulturelle Kommunikation e.V. Anja Böttinger Herzbergstraße 87

Berlin Tel.: 030 5526-3158 10365 Berlin

Fax: 030 5539-7071 www.iik.berlin

E-Mail: anja.boettinger@iik.berlin

Faustine Fassot 
Tel.: 030 5526-3158
E-Mail: qualifizierungen@iik.berlin

4 Bezirksamt Mitte von Berlin Michael Weiß Antonstraße 37

Amt für Weiterbildung und Kultur Tel.: 030 9018-37410 13347 Berlin

Volkshochschule Fax: 030 9018-48837410 www.berlin.de/vhsmitte

E-Mail: michael.weiss@ba-mitte.berlin.de

Gaby Wegscheider

Tel.: 030 9018-47414

E-Mail: Gaby.Wegscheider@ba-mitte.berlin.de

Liste der Einrichtungen für eine Zusatzqualifizierung für Lehrkräfte in Berufssprachkursen
Kontaktinformationen der Ansprechpartner nach PLZ sortiert

Institut für Interkulturelle Kommunikation e.V.  Jena 

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

http://www.iik.de/
http://www.vhs-th.de/
http://www.berlin.de/vhsmitte


5 passage gGmbH Iris Beckmann-Schulz Nagelsweg 10

Fachstelle Berufsbezogenes Deutsch Tel.: 040 24192786 20097 Hamburg

 im Netzwerk IQ Fax: 040 24192787 www.deutsch-am-arbeistplatz.de

E-Mail: iris.beckmann-schulz@passage-hamburg.de

6 Paritätisches Bildungswerk LV Bremen Roswitha Leinfelder Faulenstraße 31

Tel.: 0421 17472-0 28195 Bremen

Fax:  0421 17472-30 www.pbwbremen.de

E-Mail: rleinfelder@pbwbremen.de

Heike Krautschun-Lindner

Tel.: 0421 17472-44

E-Mail: hkrautschun-lindner@pbwbremen.de

7 Landesverband der Volkshochschulen Dr. Kay Sulk Bödekerstraße 16

Niedersachsens e.V. Tel.: 0511 30 03 30-52 30161 Hannover

Fax: 0511-30 03 30-83 www.vhs-nds.de 

E-Mail: sulk@vhs-nds.de  

Silvia Schröder

Tel.: 0511 30 03 30-74

E-Mail: schroeder@vhs-nds.de

8 Prof.Dr. Kathrin Siebold Deutschhausstraße 3

Tel.: 06421 2824-892 35032 Marburg

Abteilung Deutsch als Frendsprache Fax: 06421 2824-558 https://www.uni-marburg.de/de/fb09/igs/arbeitsgruppen/ag-daf

E-Mail: kathrin.siebold@uni-marburg.de

Herr Hang Xu

Tel.: 06421 2824-907

E-Mai: zqbsk@uni-marburg.de

Philipps-Universität Marburg Institut für Germanistische 

Sprachwissenschaft

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

http://www.pbwbremen.de/
mailto:schroeder@vhs-nds.de


9 Ilona Lützenkirchen Herforder Straße 14

Tel.: 0521 260725-13 33602 Bielefeld

Fax: 0521 260725-11 http://www.internationaler-bund.de/sprachinstitut-bielefeld

E-Mail: Ilona.Luetzenkirchen@ib.de

10 Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Bielefeld e.V. Dagmar Freitag Arndtstraße 6-8

Tel.: 0521 1365733 33602 Bielefeld

E-Mail: d.freitag@awo-bielefeld.de www.awo-bielefeld.de

11 DIALOG-Bildungsinstitut Kassel Brigitte Warnke-Kilian Frankfurter Straße 170

Tel.: 0561 71058-6 34121 Kassel

Fax: 0561 71058-7 www.dialog-kilian.de

E-Mail: institut@dialog-kilian.de

12 Landesverband der Filip Dedeurwaerder-Haas Bismarckstraße 98

Volkshochschulen von NRW e. V. Tel.: 0211 542141-16 40210 Düsseldorf

E-Mail: dedeurwaerder@vhs-nrw.de https://www.vhs-nrw.de

Dr. Björn Mastiaux

Tel.: 0211 542141-36

E-Mail: mastiaux@vhs-nrw.de

Eva Bach

Tel.: 0211542141-21

E-Mail: bach@vhs-nrw.de

IB West gGmbH für Bildung und soziale Dienste 

Sprachinstitut Bielefeld

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

http://www.internationaler-bund.de/sprachinstitut-bielefeld
http://www.awo-bielefeld.de/
https://www.vhs-nrw.de/
mailto:mastiaux@vhs-nrw.de


13 Institut für Internationale Kommunikation e.V. Düsseldorf Antje Krüger, Dr. Matthias Jung Eulerstr. 50

Tel.: 0211 56622-0 40477 Düsseldorf

Fax: 0211 56622-300 https://www.iik-duesseldorf.de

E-Mail: weiterbildung@iik-duesseldorf.de

14 IB West gGmbH Beate Meyer Simonsstraße 6

IB Sprachinstitut Wuppertal Tel.: 0202 49595-152 42117 Wuppertal

Fax: 0202  49595-251 www.ib.de 

E-Mail: Info-DaZ@ib.de

15 Akademie Klausenhof gGmbH Barbara Spannhake Klausenhofstraße 100

Tel.: 0285 28913-45 46499 Hamminkeln

Fax: 0285 2893300 www.akademie-klausenhof.de

E-Mail: spannhake@akademie-klausenhof.de

16 Dr. Alexis Feldmeier García Schlossplatz 34

Tel.: 0251/83-24966 48143 Münster

E-Mail: zqbsk@uni-muenster.de https://www.uni-muenster.de/germanistik/zqbsk

17 SprachHaus Heike Sakowski Overstolzenstraße 15

Tel.: 0221-60851512 50677 Köln

Fax:  0221 801-1076 www.sprachhaus.com

E-Mail: zq@sprachhaus.com  

18 FIF c/o KEB Rheinland-Pfalz Kajo Wintzen Welschnonnengasse 2-4

Tel.: 06131 2795-45 55116 Mainz

E-Mail: wintzen@fif-rlp.de www.fif-rlp.de
E-Mail: team@fif-rlp.de

Germanistisches Institut der Westfälischen Wilhelms-

Universität Münster

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

https://www.iik-duesseldorf.de/
http://www.ib.de/
http://www.akademie-klausenhof.de/
mailto:zqbsk@uni-muenster.de
https://www.uni-muenster.de/germanistik/zqbsk
http://www.fif-rlp.de/


19 telc gGmbH Anna-Lisa Bopp Bleichstraße 1

Frankfurt am Main Tel.: 069 95 62 46 810 60313 Frankfurt am Main 

E-Mail: a.bopp@telc.net www.telc.net

Egle Savickaite

Tel.: 069 95 62 46 67

E-Mail: e.savickaite@telc.net

20 FRESKO e.V. Susan Kaufmann-Brenninkmeijer Rheinstraße 36

Verein für Bildungs- und Kulturarbeit Tel.: 0611 408074-41 65185 Wiesbaden

E-Mail: s.kaufmann@fresko.org www.fresko.org

21 Das Goethe-Institut e.V. Mannheim Ani Mkrtchyan Oskar-Meixner-Straße 6

Tel.: 0621 83385-27 68163 Mannheim

Fax: 0621 83385-55 www.goethe.de

E-Mail: ani.mkrtchyan@goethe.de

22 Volkshochschulverband Olga Grimm Raiffeisenstraße 14

Baden-Württemberg e. V. Tel.: 0711 75900-34 70771 Leinfelden-Echterdingen

Fax: 0711 75900-41 www.vhs-bw.de

E-Mail: grimm@vhs-bw.de

23 Internationaler Bund e.V. Astrid Lorenz Eugenstraße 71

IB Sprachinstitut Tübingen SIT Tel.: 07071 9354-0 72072 Tübingen
Fax: 07071 9354-27 www.sprachinstitut-tuebingen.de

E-Mail: sit@ib.de

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

http://www.telc.net/
mailto:e.savickaite@telc.net
http://www.fresko.org/
http://www.goethe.de/
http://www.vhs-bw.de/
http://www.sprachinstitut-tuebingen.de/


24 Prof. Dr. Claudia Vorst Oberbettringer Straße 200

Tel.: 07171 983-346/-347 73525 Schwäbisch Gmünd

Fax: 07171 983-388 www.ph-gmuend.de

E-Mail: rektorin@ph-gmuend.de

Prof. Dr. Daniel Hugo Rellstab

Tel.: 07171  983-495

E-Mail: daniel.rellstab@ph-gmuend.de

25 Pädagogische Hochschule Freiburg Prof. Dr. Zeynep Kalkavan-Aydin Kunzenweg 21

Tel.: 0761 682-928 79117 Freiburg

E-Mail: kalkavanay@ph-freiburg.de https://www.ph-freiburg.de/deutsch.html

26 Internationaler Bund (IB) Katrin Rauscher Lindwurmstraße 117

Sprachinstitut München Tel.: 089 600877-12 80337 München

E-Mail: katrin.rauscher@ib.de www.ib-sprachinstitut-muenchen.de

Elena Simon 

Tel.: 089 600877-18

E-Mail: elena.simon@ib.de

27 Bayerischer Volkshochschulverband e.V. Dr. Astrid Krake Fäustlestraße 5a

Tel.: 089 51080-22 80339 München

Fax: 089 50238-12 www.vhs-bayern.de

E-Mail: zq-beruf@vhs-bayern.de

Leila Finger

E-Mail: zq-beruf@vhs-bayern.de

28 Prof. Dr. Jörg Roche Geschwister-Scholl-Platz 1

Tel.: 089 2180-72495 80539 München

E-Mail: roche@daf.lmu.de https://www.sprach-und-literaturwissenschaften.uni-muenchen.de/

Pädagogische Hochschule Schwäbisch Gmünd

Ludwig-Maximilians-Universität Fakultät für Sprach- und 

Literaturwissenschaften

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

http://www.ph-gmuend.de/
https://www.ph-freiburg.de/deutsch.html
http://www.ib-sprachinstitut-muenchen.de/
mailto:elena.simon@ib.de
http://www.vhs-bayern.de/
mailto:roche@daf.lmu.de
https://www.sprach-und-literaturwissenschaften.uni-muenchen.de/


29 Berufliche Fortbildungszentren Genia  Rauscher Poccistr. 3/5

der Bayerischen Wirtschaft (bfz) gGmbH Tel.: 089 767565-14 80336 München

E-Mail: Qualifizierung-DaZ@bfz.de www.bfz.de

30 Münchener Volkshochschule GmbH Anke Romani Rosenheimer Straße 5

Tel.: 089 48006-6138 81661 München

E-Mail: anke.romani@mvhs.de www.mvhs.de

31 Dr. Monica Bravo Granström Kirchplatz 2

Tel.: 0751 501-8153 88250 Weingarten

E-Mail: bravo@ph-weingarten.de www.aww-phweingarten.de

E-Mail: akademie@ph-weingarten.de

Diese Liste wird fortlaufend aktualisiert. Informationen zur Zusatzqualifizierung, Kursplanungen und evtl. weiteren Kursorten können der Homepage der jeweiligen Einrichtung entnommen werden.

Pädagogische Hochschule Weingarten Akademie für 

wissenschaftliche Weiterbildung

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg Stand: 04.09.2020

http://www.bfz.de/
http://www.mvhs.de/
https://aww-phweingarten.de/
mailto:akademie@ph-weingarten.de

